

B.A. LL.B. Examination, Dec.-2025
Bharatiya Sakshya Adhiniyam-2023
(BL-9011)

Time : Three Hours / [Maximum Marks : 100

Note : Attempt **all** the sections as per instructions.

नोट: सभी खण्डों को निर्देशानुसार हल कीजिए।

Section-A/खण्ड-क

(Very Short Answer Type Questions)

(अति लघु उत्तरीय प्रश्न)

Note : Attempt all **five** questions. Each question carries **4** marks. Very short answer is required not exceeding 75 words. $4 \times 5 = 20$

नोट: सभी पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिये। प्रत्येक प्रश्न 4 अंकों का है। अधिकतम 75 शब्दों में अतिलघु उत्तर अपेक्षित है।

1. Whether a child is a competent witness?
क्या एक बालक साक्ष्य देने हेतु सक्षम होता है?
2. What is fact?
तथ्य क्या है?

3. Document.
दस्तावेज।
4. Disproved.
नासाबित।
5. Can a witness unable to communicate verbally a competent witness?
क्या एक साक्षी जो मौखिक रूप से संसूचित करने में असमर्थ है, समक्ष साक्षी होगा?

Section-B/खण्ड-ख

(Short Answer Type Questions)

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

Note : Attempt any **two** questions out of the following **3** questions. Each question carries **10** marks. Short Answer is required not exceeding 200 words.

नोट: निम्नलिखित तीन प्रश्नों में से किन्हीं 2 प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न 10 अंक का है। अधिकतम 200 शब्दों में लघु उत्तर अपेक्षित है। $2 \times 10 = 20$

6. Distinguish between direct and circumstantial evidence. Can a person be convicted on circumstantial evidence alone?

प्रत्यक्ष तथा परिस्थितिजन्य साक्ष्य में अन्तर स्पष्ट कीजिये। क्या केवल परिस्थितिजन्य साक्ष्य के आधार पर किसी को दण्डित किया जा सकता है?

NS-3817/2

P.T.O.

7. How is the disputed handwriting of a Person proved? Examine admissibility of the evidence of a handwriting expert.
एक व्यक्ति के विवादास्पद हस्तलेख किन प्रकारों से प्रमाणित किये जाते हैं? हस्तलेख विशेषज्ञ की साक्ष्य की स्वीकार्यता का उल्लेख कीजिए।
8. What questions are Lawful in cross-examination? Who can cross-examine? प्रति परीक्षा में कौन-कौन से प्रश्न विधिपूर्ण होते हैं? प्रति परीक्षा कौन कर सकता है?

Section-C/खण्ड-ग

(Detailed Answer Type Questions)

(विस्तृत उत्तरीय प्रश्न)

Note : Attempt any **three** questions out of the following **5** questions. Each question carries **20** marks. Answer is required in detail.

नोट: निम्नलिखित 5 प्रश्नों में से किन्हीं 3 प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न 20 अंक का है। विस्तृत उत्तर दीजिए। $3 \times 20 = 60$

9. Who is an accomplice? Under what circumstances a conviction can be based on the testimony of an accomplice?
सह-अपराधी किसे कहते हैं? किन परिस्थितियों में एक सह-अपराधी के साक्ष्य के आधार पर दंड दिया जा सकता है?

NS-3817/3

P.T.O.

10. What is Presumption? Define 'May Presume', 'shall presume' and 'Conclusive proof'.

उपधारणा क्या होती है? 'उपधारणा कर सकेगा' 'उपधारणा करेगा एवं 'निश्चयात्मक सबूत' की परिभाषा लिखिए।

11. Discuss rules regarding 'burden of proof'. 'सबूत के भार' से सम्बन्धित नियमों की व्याख्या कीजिए।

12. What is a confession? Distinguish between Judicial and extra-Judicial confession. Discuss the evidentiary value of retracted confession.

संस्वीकृति क्या है? न्यायिक और अन्यायिक संस्वीकृति के बीच अन्तर स्पष्ट करें। मुकर संस्वीकृति के साक्षिक महत्व की विवेचना करें।

13. Discuss briefly the important rules regarding 'relevancy of facts' as laid down in the Bharatiya Sakshya Adhinyam.

संक्षेप में 'तथ्यों की सुसंगतता' से सम्बन्धित नियमों की व्याख्या भारतीय साक्ष्य अधिनियम के सन्दर्भ की कीजिए।